

# LUD

Proprietário: Dr. Antônio Firakowski | Diretor: Dr. Edvino Tempiski

Toda correspondência, cartas de valor e cheques dirigir à:  
Wszelką korespondencję, listy pieniężne i czeki adresować do:  
Redação do "Lud", Caixa Postal 155, Curitiba, Paraná.

ADMINISTRAÇÃO (av. Dr. Jaime Reis, 583) przyjmuje codziennie (prócz niedziel i świąt) od 8-12 i 14 do 18 godz.  
REDAKÇÃO (ten sam adres) przyjmuje codziennie (prócz niedziel i świąt) od 14 do 17 godz. po południu.

Anúncios: Nas páginas de anúncios: cada centímetro quadrado — Cr.1,00; sobre os anúncios semestrais, anuais e no texto — à tratar.

Prenumerata roczna w Brazylii (Argentynie i Urugwaju) Cr. 60,00. W innych krajach Cr. 90,00.

Gena egzemplarza: w Kurytybie Gr. 1.50

W São Paulo (kiosk gazetowy koło głównej poczty, av. São João) Cr. 1.80

ROK XXV | Curitiba, 26 kwietnia 1950 | NR. 17 (173)

## Wulkany które rozsadzają potęgę Rosji

### O poparcie ruchów wolnościowych za «Żelazną Kurtyną»

Zachód zachowuje się wobec państw komunistycznych po drugiej stronie Żelaznej Kurtyny przeważnie biernie. Jego zasadnicza postawa — to obrona wartości duchowych i kulturalnych. Ale zbliża się moment, gdy sama obrona nie wystarczy, kiedy trzeba będzie wdziierać się za Żelazną Kurtynę i tam podjąć walkę polityczną o godność człowieka i jego wolność. Nie jest bez znaczenia, że właśnie w tej chwili William Green, prezydent Amerykańskiej Federacji Pracy wystąpił z żądaniem poparcia ruchów podziemnych w krajach Wschodniej Europy przez Amerykę i inne kraje demokratyczne. Po raz pierwszy wybitny Amerykanin wypowiedział się za podjęciem czynnej walki politycznej na terenie samych państw satelickich.

Jest to zadanie olbrzymie, lecz do rozwiązania. Nie ma bowiem rzeczy błędniejszej, niż wyobrażenie sobie współczesnego państwa totalnego jako monolitu. Również i to państwo posiada swe polityczne i osobiste napięcia, sprzeczne prądy i słabe punkty. Tito jest najlepszym przykładem wyłamania się zna pozór żelaznego pierścienia państw satelickich. Nie jest rzeczą przypadku, że komunistą Tito, socjalistą dr Schumacher i amerykański przywódca Związków Zawodowców Green uważani są w Moskwie za wrogów nr. 1. Prawdopodobnie historycznym zadaniem właśnie wolnych ruchów robotniczych będzie stoczenie głównej walki o nowy porządek za Żelazną Kurtyną.

Aby jednak podjąć walkę na terenie państw satelickich, musi Zachód dokładnie przejrzeć własne duchowe uzbrojenie. Jeśli jakiś komunista pyta, o co walczy zwolennik demokracji, musi otrzymać jasną odpowiedź. Nie ludźmy się: nasze dotychczasowe odpowiedzi są za słabe. Nie mają w sobie niezbędnej siły przekonania. Poza tym jest rzeczą stosunkowo łatwą sformułować takie abstrakcyjne pojęcia, jak sprawiedliwość, wolność lub godność ludzka. Lecz trudności zaczynają się, kiedy komunista pyta: jaka wolność? Chyba nie indywidualistyczne rozproszkowanie Zachodu. Na swe pytanie komunista otrzyma różne odpowiedzi, zależnie od przynależności partyjnej czy sojuszniczej zapytanego. Tymczasem odpowiedź musi być jed-

na. Leży ona w dziedzinie etyki politycznej. Ta etyka należy stworzyć. Na szczęście są już jej podstawy w dziewięciu punktach, sformułowanych przez Radę Europejską w Strassburgu. Rozwinięcie tej etyki politycznej w duchową broń jest zadaniem, od którego rozwiązanie zależy zwycięstwo. Ale rzeczą nie mniej ważną jest, by Zachód

swą własną etykę traktował poważnie. Nadużywanie wolności osobistej lub krzywdy społeczne mogą pozbawić wszelkiej wartości najwyższej hasła, głoszone przez Zachód.



«Święcone» katolickiej Polonii w São Paulo w Instytucie Dom Bosco; w głębi Przew. ks. dr Antoni Łatka, duszpasterz Polonii (Patrz artykuł na str. 4-tej).

### Spokojnie przyjęto incydent bałtycki

New York, (IC) — Streszczając całonocną sytuację tak zwanego incydentu bałtyckiego, w którym Rosjanie strącili amerykański samolot, niedzielny New York Times, stwierdza, że całą sprawę przyjęto w UNO i w Departamencie Stanu z dużym spokojem.

«Najciekawszą rzeczą w całej sprawie — pisze „Times” — była reakcja na ten wypadek. W przeszłości podobny incydent wywołałby wybuch wojny. W zeszłym tygodniu Rosjanie uderzyli w ton wielkiej propagandy, ale nie było żadnych oznak możliwości dalszej

strzelaniny. W Lake Success reakcja była łagodna. W Departamencie Stanu przyjęto wiadomość o zestrzeleniu amerykańskiego samolotu z niewielkim wzruszeniem». Ogólnie biorąc, amerykańska prasa omawiała incydent bez specjalnej animozji, ograniczając się głównie do stwierdzenia «rosnącego tarcia między Ameryką a Rosją». Przy tej jednak okazji omawiano pierścienie fortyfikacji sowieckich, ciągnących się od Finlandii przez Estonię, Łotwę, Litwę, Polskę aż po sowiecką zonę w Niemczech.

### Departament Stanu obserwuje reżimową propagandę

Washington, (IC) — Władze amerykańskie zajęły się sprawą intensywnej propagandy reżimowych komórek propagandowych w Stanach. Od pewnego czasu biura propagandowe i konsulaty reżimu warszawskiego w Ameryce rozsyłają masowo literaturę komunistyczną, wskazując ją w ręce polsko-amerykańskich organizacji i poszczególnych osób. Reżim rozsyła przez swoje placówki w Ameryce dwa rodzaje literatury: gazety komunistycz-

ne, drukowane w Polsce i przemykające do Stanów oraz specjalne broszury, drukowane w Ameryce, jak na przykład broszura o „Sprawie Caritasu”, w której fałszywie przedstawiono rolę kościelnego Caritasu i zamieszczono listę „patriotycznych księży”, rzekomo potępiających „feudalizm” Hierarchii polskiej. Wydział Sprawiedliwości rozpatruje prawną stronę komunistycznej propagandy reżimowych placówek w Ameryce.

### Polsko-Amerykański bilans handlowy

Washington, (IC) — Z okazji badania w Kongresie Stanów Zjednoczonych sprawy importu polskich szynków, na co uskarżają się amerykańscy producenci mięsa, wyszło na jaw, że bilans handlowy Ameryki z Polski wykazuje duże korzyści dla Ameryki. Mianowicie w roku 1949 Ameryka eksportowała do Polski towarów za 15 milionów dolarów, sprowadziła zaś z Polski importu za

### Trzy drogi Rosji

Zimna wojna jest zdaniem amerykańskiego generała lotnictwa Eakera dyplomatyczną fazą kroków nieprzyjacielskich. W tej chwili sytuacja jest taka jak by Rosja już toczyła wojnę. Rosja może wybrać trzy drogi: albo posuwać się na Zachód, albo zdobywać dalej Azję, albo wrzucić zaatakować bezpośrednio Stany Zjednoczone. Może to nastąpić przez równoczesną akcję piątej kolumny z bombardowaniem i inwazją z powietrza, bądź też przez sprowokowanie Ameryki do interwencji. W tym ostatnim wypadku Stany Zjednoczone nie powinny prowadzić wojny lądowej na przykład na terenie Persji lub Turcji, lecz odpowiedzieć bombardowaniem i zniszczeniem sowieckiego przemysłu, nie próbując okupować kraju.

### Zamknięta strefa w Bułgarii

Od marca b.r. w przyspieszonym tempie buduje się w Bułgarii magazyny z bronią, amunicją, materiałem pędym i żywnością dla armii sowieckiej. Są to zapasy strategiczne, obliczone na wiele dywizji. Nawet najwyżsi oficerowie bułgarscy nie mają dostępu do tych składów. Wszystkie znajdują się w strefie zamkniętej; zajmującej prawie trzecią część kraju i niedostępnej dla obcych dyplomatów. Poza tą strefą jest tylko środkowa część Bułgarii. Przypuszcza się, że plan sowiecki przewiduje główne uderzenie na Zatokę Perską i Suez, podczas gdy z Bułgarii ma wyjść uderzenie pobożne na Dardanele i Morze Śródziemne. Wojsk sowieckich — po za instruktorami — obecnie w Bułgarii nie ma; natomiast w całym kraju działa MWD (Sowiecka Polityczna Policia).

Widać z tego, że Sowietnicy planują zajęcie zachodniej Europy.

### PLAN SUDECKI

Powracający z niewoli sowieckiej Niemcy opowiadają: W obozach jeńców instruktorzy polityczni mówili nam, że Sowietnicy mają ostateczny plan załadowania sprawy sudeckiej. Niemcy sudeccy, żyjący obecnie w Niemczech Zachodnich, znajdują nową ojczyznę w Alzacji, natomiast ludność alzacka zostanie przesiedlona w głąb Francji.

### Wydarzenia z tygodnia

— **Acheson**, sekretarz stanu Stanów Zjednoczonych ostrzega swych współobywateli, że sowiecki komunizm zagraża cywilizacji i bezpieczeństwu Stanów Zjednoczonych oraz całego wolnego świata. Nie można mówić o pokoju między Stanami Zjednoczonymi a Rosją, jeżeli ta ostatnia nie wyrzeknie się swych planów zabórzych.

— **Prezydent Truman** oświadczył wobec swych szefów wojskowych że nie wierzy by przyszło do trzeciej wojny światowej. „Prześliśmy — powiedział — już dwie wojny i zabiegaliśmy przez 30 lat o zdobycie pierwszeństwa w świecie; obecnie pragniemy utrzymać przewodnictwo dla zapewnienia światu pokoju i dobrobytu”.

— **Stany Zjednoczone** — jak oświadczył minister Wojny, Johnson — produkują broń której skutki są niesłychanie potężne; żadne inne państwo nie posiada takiej broni.

— **Włochy** nie pozwolą na odebranie sobie Triestu; raczej wypowiedzą umowę pokojową, byle tylko zatrzymać przy sobie owe miasto. Pomiędzy Włochami a Jugosłowianami doszło do zamieszek w czasie urzędowego tam plebiscytu.

— **Francuscy komuniści** usiłowali przeszkodzić przemierowi Bidault na wygłoszenie mowy w Lionie; w porcie Brest zastrajkowali robotnicy portowni na znak protestu przeciwko uwięzieniu dwóch posłów komunistycznych.

— **Państwa Zachodnie** powzięły środki bezpieczeństwa na wypadek usiłowania zajęcia byłej stolicy Niemiec, Berlina, przez komunistów.

— **Dyktator Rosji**, Stalin ma być ciężko chorym — takie pogłoski krążą po Berlinie.

— **Komunistyczne** wojska chińskie wyładowały na wyspie Hainan.

— **Z Watykanu** donoszą, że nie jest prawdą jakoby Episkopat Polski podpisał umowę z komunistycznym rządem polskim.

— **Ojciec św. Pius XII** przyjął na specjalnej audyencji ks. kardynała Adama Sapiechę, arcybiskupa — metropolitę krakowskiego; książę Kościół przedstawił papieżowi obecne położenie religii katolickiej i Kościoła w Polsce.

— **Terror** panujący w ministerstwie Spraw Zagranicznych Polski zmusza mię do porzucenia urzędu i próby o gościnie w obcym kraju — tak oświadczył Włodzimierz Umiastowski, który stał na czele reżimowej placówki dyplomatycznej w Finlandii; Umiastowski schronił się do Szwecji, poczem zamierza udać się do Ameryki Południowej prawdopodobnie do Argentyny.

— **Tunizja** żąda niepodległości; rząd francuski jednak nie przyjął do wiadomości pretensyj tunizyjskich nacjonalistów.

— **Rosyjski** generał Kwaśny popełnił samobójstwo w Szczecinie; usiłował on wraz z żoną i córką przedostać się na szwedzki statek; gdy został zatrzymany przez sowiecki posterunek w Szczecinie, wyjął rewolwer i zastrzelił żonę i córkę, a następnie sam popełnił samobójstwo, gen. Kwaśny stał na czele dykcji kolejowej w zonie sowieckiej w Niemczech.











**Dr Bron. Ostoja Roguski**

**ADWOKAT** — Sprawy cywilne, handlowe i robotnicze inwentarze, naturalizacje. — **BIURO ADWOKACKIE** Praça Zacarias N. 80 (edifício João Alfredo) 3-cie piętro, sala 303, Tel. 2442 i 2174 Kurytyba

**Dr Juliusz Szymański**

**KLINICA CHORÓB OGZU**  
Praça Tiradentes, 530 (nad Farmacją Stellfeld)  
**POPADY I OPERACJE**  
od 9 do 11 — od 2 do 5 po poł.

**ARMAZEM ROQUE**

de **TOMAS KUBIS**  
Kupujemy i sprzedajemy wszelkie produkty krajowe. — Posiadamy świeże towary spożywcze oraz napoje krajowe i zagraniczne. — **Praça Coronel Eneas 36, róg São Francisco 57 obok Igreja da Ordem, Curitiba.**

**Casa de Saude SÃO FRANCISCO**

Klinika prywatna — **DR. JORGE MEYER FILHO**  
Rua São Francisco N. 147 — Curitiba — Telef. 1043  
Specjalność: Operacje, leczenie chorób kobiecych, poroc przy porodach, zatusowanie sztucznego pneumatra X przy osobach cierpiących na płca. — Nowoczesny aparat Roentgena — Diatermia. — Sztuczne promienie ultra fioletowe, słoneczne. Zystoskopia. Przyjmuje od godziny 2 — 5.  
W schyłku od godziny 11 do 1.

**MINERVA** DROGARIAS E FARMACIAS

Matriz: Curitiba, Praça Tiradentes 554 — Telef. 220-1220-2220.

Filia: Farmácia Colombo i Brasil w Kurytybie.  
**NAJWIĘKSZA DUMA AFRIKARSKO — FAFMA CEUTYCZNA NA CAŁY STAN PABANA**  
Posiada swe filie dla sprzedaży hurtowej i detalicznej we wszystkich węzłowych miastach Stanu: Kurytybie, Ponta Grossa, Jacareinbo, Paranaguá, Lendrina, União da Vitória, Iraty, Morretes, Bandeirantes, Arapongas, Jaguariçaba i Antonina. Przyjmuje zamówienia za zaliczka Reembolso Postal.

Przed zakupem zbadaj 3 rzeczy: — 1 z fabryki do hurtowni; 2. z hurtowni do sprzedawcy; 3. od sprzedawcy do odbiorcy. — Zwróć się po zakupy wprost do **CASAS PERNAMBUCANAS**, które posiadają materiały z własnych fabryk: Materiały łokciowe, popularne, po wszelkich cenach.

**CASAS PERNAMBUCANAS**  
Praça Tiradentes 562 - Fone 776 - i jej Sub-Filial na BAIRO do PORTÃO, Av. Republica Argentina 4139

**Zbiór ziemniaków**

z nawozami bez nawozów

**Fábrica de Adubos »Paraná«**

**ALBANO BOUTIN & Cia. LTDA**  
Aven. Capanema, 155 - 191 — Curitiba  
Telef. 226 — Caixa Postal, 332.  
Kompletny wybór w nawozach mieszanych i zwykłych Dostawca Saletry z Chile — najlepsze go nawozu azotowego.

**A VENCEDORA**

**FRANCISZKA LACHOWSKIEGO**  
Curitiba — Rua Cabral 451 — Telef. 1357  
Największa fabryka cukierków i karmelków w Paraná — Wyrabia cukierki malinowe, kokosowe, miętowe cytrynowe, mleczne, gumowe i t. p.  
Towar pierwszej jakości po cenach przystępnych.

**Dr Stanisław Bembien**

Lekarz — Klinika ogólna: leczy choroby kobiece, choroby wądka, wątroby i wewnętrzne. Konsultorium: Praça Tiradentes 530 (altos da Farmacia Stellfeld), od 10-12 i od 3-8 godz. Rezydencja: Rua Julia da Costa, 368 — Curitiba Tel. 4376

**WINCENTY FLENIK**  
Chirurg — Dentysta  
Godziny przyjęć: od 8-11 i od 2-6. — Rua Saldanha Marinho, 593, Curitiba.

**Dr. Carlos Heller**

Klinika lekarska i chirurgiczna tak dla dzieci jak i dla dorosłych. Praktykował w wiedeńskich, pryskich i hamburskich szpitalach. Leczy złyk na nogach i rany bez operacji. Kons.: Av. João Pessoa 68. Przyjmuje od 11-iej do 12-iej i od 4-6 — Wyjeżdża do chorych na zawołanie — Telefon 4527. Rez.: Com. Araujo 970. Telefon 424 Kurytyba

Leczenie bez operacji: hemoroidów, żylaków, chorób żołądkowych, niestrawności żgali, kiszki, wątroby, bólu kolek, ślepej kiszki, raka, wrzodów na nogach

**Dr Mendes de Araujo**  
Aven. João Pessoa 68  
Przyjmuje od 3 ciej do 5 tej godz.

**Radios Philips**  
Revendedores autorizados  
**Casa Tarobá**  
STIER & STIER  
Avenida João Pessoa, 111, 115. CURITIBA — Paraná

**Dr Polan Kossobudzki**  
Klinika lekarsko-chirurgiczna. — Konsultorium: Avenida Vicente Machado 570  
Rezydencja: Coronel Dulcídio 898 — Ponta Grossa Paraná

**Farmacia Vidal**  
Trav. Oliveira Belo 49  
Przygotowuj recepty sumienne. Lekarstwa krajowe i zagraniczne. Obsługa uprzejma. Ceny niskie. — Mówi się po polsku.

**D R A . Hilda F. Bromfman Médica**

Choroby: Kobiece i dziecięce. **POMOC PRZY PORODACH.**  
Kons. Edifício Frischmann (Ulca Mons. Celso, 19, 16g Praça Tiradentes, 3-cie piętro — sale 30 e, 30 A. Tel. 4206  
Przyjmuje od godz. 1.30 do 3.30

Z największą sumiennoscia i dokładnoscia wykonuje się recepty okulistów. Staranne wykonanie

**OTICA CURITIBA**  
ulica specjalizata  
Rmãos Barbosa Ltda. Rua Ross Celso 31 — Curitiba.

**DR HIGINO A. TEMPSKI**  
Adwokat: Sprawy Cywilne: Kryminalne i Handlowe. Użytkowanie metryk, dokumentów, pełnomocnictw. — Ustawodawstwo Pracy. — Godziny przyjęć, od 9 do 11 i od 3 do 6  
Ulca Francisco Ribas, 736  
PONTA GROSSA — Paraná.

**HOTEL ASTORIA**

w centrum miasta, blisko stacji, miejsce na polu dla aut, kuchnia wyb rowa, ceny dostepne dla każdego, Rua Floriano Peixoto 583, w Kurytybie, własne cele  
**Leonardo Reinak**

**Dr E. TEMPSKI - Lekarz**

Praktykował w szpitalach w Polsce  
Przyjmuje od godz. 9 tej do 12 tej i od 2-iej do 4-iej  
Konsultorium: Farmacia GUAIRA,  
Rua Mar Floriano, 742 — Telefon 675  
Rezydencja ulica 7 de Setembro, 1588 — Tel 677

**MOVEIS CIMO**

**DUMA PRZEMYSŁU KRAJOWEGO.**  
Do urzadzania biura i domu tądaj zawsze  
„Moveis Cimo“ Skład: Rua Barão do Rio Branco, 158  
Telefon, 823 — CURITIBA.

**ESCRITÓRIO TÉCNICO****J. Ficiński**

**INŻYNIER**  
Architektura, Budownictwo. — Poza Kurytyba przyjmuje projekty oraz budowę kościołów, kolegiów i większych budynków. — Biuro: Rua Marechal Floriano, n. 50  
Telefon 350 — Kurytyba — Paraná

**CASA ARNO IWERSEN e Cia.**

**TINTAS, PINCEIS, VERNIZES**  
Praça Carlos Gomes Nr. 329 — Curitiba  
Farby przygotowane (oleo, esmalte, vernizes etc). Farby w proszku, farby w tubkach, alvaiades, gips, pedzle, szczotki, Rolos decorativos, Pistolas para pinturas, Têlas akwarele, pedzle specjalne. Artykuly krajowe i zagraniczne najlepszej marki.

**CASA CRUZEIRO**

Sielski, Sbalqueiro & Cia  
Praça Coronel Eneas, 152  
Zelastwo, naczynia kuchenne, szkło, farby, oleje pokosty, nasiona ogrodowe gwarantowane, artykuły na prezenty i t. p.  
(CENY NISKIE)

**ÓTICA LUZ**

Laboratorium Optyczne  
Praça Coronel Eneas, 152  
Sumienniej dokladnie wykonuje się recepty okulistów przy  
Rua Candido Lopes 120  
Edifício I. A. P. C. w pobliżu Corpo de Bombeiros Curitiba — Paraná.

**Baczność!**

Kupuj wprost z fabryki i bardzo tanio artykuły na zbl zającą się zime: **Acolchoados** z własnej fabryki, koldry, flanely, artykuły wełnane, bielizna wykonana w naszej fabryce. Zkorzystaj z niskich cen firmy **MAGAZINE** bogatej wszelkiego rodzaju w bieliznie. — Rua 15 de Novembro, 443 - Curitiba.

**RELOJOARIA**

**ÓTICA RAEDER**  
de **CARL R. RAEDER**  
Zalożona 1891 roku  
Zegarki — Biżuteria — Okulary  
Artykuly na prezenty  
Skład: Rua Biachuelo 147  
Telef. 1-4-8 — CURITIBA  
FILIA: Rua Santos Dumont, 728 — Tel 932 — Ponta Grossa — Paraná

**Fabrica de Tintas, Esmaltes e Vernizes „ROCHEDO“****Werneck & Cia Ltda.**

Wyroby »ROCHEDO«

Farby olejne Selo de Ouro »ROCHEDO« z polyskiem  
Farby olejne »ROCHEDO« na to.  
Farby olejne »ROCHELINA« wszelkiego rodzaju.  
»ROCHEDO« do lakierowania drzewa.  
Farba wodna do podkładu »ROCHEDINE«

«Izolante»  
»Secane« do farb  
Olej latwo wysychający  
Olej sztuczny  
Pokost do mebli E/3  
Pokost »Copa«  
Pokost »Flating«  
Pokost »Carriage«  
Czernidło »Chassis«  
Tiner

Wszystkie wyżej wymienione produkty marki »ROCHEDO«.

Farby w proszku — Chemiczne i mineralne do wapna, kleju, cementu. Farby do wszelkiego użytku tej znakomitej marki »ROCHEDO«.

Nadto posiadamy wielki wybór artykułów na składzie: Klej — alvaiades — linie — szpachle „espatulas“ — rollos — farby w tubkach — pedzle — telas — pistolas — guma arabska, farby tekstylne do farbowania ubrań i wszelki materiał malarski.

Skład: **CASA DOS PINTORES** — Praça Zacarias, 12

Fabryki w **CAMPO LARGO** i w **SEMINARIO** — Rua Bispo D. José, 3.500

BIURO: Praça Zacarias, 12; — Telef. 2694 — Caixa Postal, 347 — Adres telegraf. „Werneck“.

**CURITIBA — PARANÁ**

# Zadania polityki polskiej na emigracji

## O wprowadzenie nowych form i pojęć w polityczne życie polskie

Na publicznym zebraniu w Manchester (Anglia) dr. T. Bielecki wygłosił dłuższe przemówienie, omawiając między innymi położenie w kraju i politykę polską na emigracji. Poniżej podajemy dłuższy wyjątek, dotyczący tej ostatniej sprawy:

Zarówno położenie między narodowe jak i potrzeby kraju nakazują działanie łącznie a nie w rozrywce. Jeżeli chcemy coś znaczącego na gruncie zagranicznym musimy mówić jednym głosem i wszystkie nasze siły wprowadzić w akcję, zdążającą do odbudowania państwa polskiego. Nie chcemy być wiecznymi emigrantami. Przyszłość nasza i kraju, nasz los osobisty zależy od tego, czy zdołamy odzyskać niepodległość czy zagubić się i utonąć na szerokim świecie. Środkiem, prowadzącym do osiągnięcia celu głównego jest niewątpliwie nakaz zjednoczenia sił polskich i stworzenie jednego ośrodka polityki polskiej. Temu zadaniu od kilku lat poświęca główną uwagę Stronictwo Narodowe. Wraz z innymi grupami politycznymi powołaliśmy do życia Radę Polityczną. Nie jest ona ani rządem ani komitetem jeno porozumieniem trzech stronictw, które rozpoczęło proces zjednoczenia. Na boku pozostało Polskie Stronictwo Ludowe a raczej większość Naczelnego Komitetu tego stronictwa. Odrzucając ciągłość prawną państwa polskiego, Polskie Stronictwo Ludowe postawiło się samo poza Radą Polityczną. Nie można w tej chwili dokonać zjednoczenia od tej strony. Idzie tu bowiem nie o mechaniczny zlepek, ale o trwałszą jedność narodową, opartą o zasady naczelne polityki polskiej.

Jako najbliższe zadanie pozostaje więc uporządkowanie stosunków z instytucjami, które zostały opanowane przez jedną grupę polityczną — tę, która niepodzielenie rządziła Polską przed wojną. Idzie o to, żeby instytucjom państwowym przywrócić charakter ogólnopolski i podmurować je ruchami politycznymi, które mają związek z krajem.

Zadanie, jakie mamy przed sobą nie sprowadza się tylko do zwykłej zmiany ludzi, choć i w tym względzie przestawienie bardzo by się przydało. Nie byłoby dobrze wprowadzać dożywoń urzędów. Stąd potrzeba głębszych zmian w systemie działania.

W tym celu postanowiono wypuścić w pierwszej połowie obecnego roku wielkie zastępy propagatorów, których szkoli się obecnie w całej Polsce. Ci propagatorzy, zwani aktywistami lub pełnomocnikami, mają przebywać przynajmniej trzy tygodnie w danym powiecie. Zadaniem ich jest: dopilnowanie odpowiednich wyborów w organizacjach komunistycznych.

Wobec tego powinniśmy dążyć do takiego przekształcenia form politycznego działania, żeby można było najskuteczniej walczyć o wspólne nam wszystkim cele. Ponieważ rząd nie jest uznawany przez mocarstwa, przeto obok rządu legalnego powinna istnieć rada nie mianowana, składająca się z przedstawicieli stronictw politycznych oraz osób nienależących do stronictw. Rząd winien być oparty również o system stronictw. W ten sposób osiągnęłoby się jedność dzia-

łania w bardziej elastycznych formach. Wykonywanie zaś przepisów konstytucyjnych, które oddają decyzję w ręce jednego człowieka należy w praktyce sprowadzić do zachodnio-europejskich zwyczajów przez decydowanie wspólnie, razem z przedstawicielami stronictw.

Innymi słowy — nie mogą wchodzić tutaj w szereg, ani formułować dokładnie wniosków — trzeba opracować i zastosować nowy system działania polityczno-konstytucyjnego, który by pozwolił w bardziej nowoczesny sposób i w zgodzie z głównymi siłami politycznymi wspomóc naród w jego najbardziej za-

sadniczej walce o własne, niepodległe państwo. Pomyślnie rozwiązanie tych ważnych problemów, zależy nie od nas, ile od tych, którzy w sposób wyłączny rządzą władniami instytucjami legalnymi. Legalizm grzebie ten, kto go izoluje od swych sił politycznych. Wyjaśnienie sytuacji na emigracji jest sprawą pilną. W przeciwnym razie walka wewnętrzna siłą rzeczy zaostrzy się i rozdzieli między Polakami pogłębi.

Wyrażam nadzieję, że zwycięży poczucie odpowiedzialności i znajdą się drogi prowadzące do uporządkowania zwichniętej ostatnio równowagi wewnętrznej

szym ciągu cały szereg „zobowiązań” Episkopatu polskiego w stosunku do reżimu warszawskiego. Ze swej strony reżim zobowiązał się uszanować „obecne prawa Kościoła”. Katolicki Uniwersytet w Lublinie będzie mógł w dalszym ciągu prowadzić swą naukę, prasa katolicka będzie mieć „te same prawa co obecnie”. Publiczne nabożeństwa i tradycyjne pielgrzymki nie będą napotykać na trudności, ale „dla zachowania porządku muszą mieć pozwolenie władz administracyjnych”. Ze strony Hierarchii kościelnej nie wyszło jeszcze potwierdzenie lub jakiegokolwiek oświadczenie w sprawie reklamowanego przez reżim porozumienia.

komunikat twierdzi, że Episkopat zobowiązał się „przeciwstawić się nadużywaniu uczuć religijnych do antypaństwowej działalności i zwalczać kryminalną robotę band podziemnych”. Rzekomo biskupi polscy zobowiązali się „wzywać duchowieństwo polskie do poszanowania prawa i autorytetu państwowego jak również do popierania ruchu kolektywizacyjnego”. W sprawie ziem zachodnich Biskupi mieli się zobowiązać „prosić Ojca świętego o założenie stałych biskupów na terytoriach poniemieckich”. Umowę rzekomo podpisali biskupi: Chormański Zakrzewski i Klepacz.

Komunikat wylicza w dalszym ciągu cały szereg „zobowiązań” Episkopatu polskiego w stosunku do reżimu warszawskiego. Ze swej strony reżim zobowiązał się uszanować „obecne prawa Kościoła”. Katolicki Uniwersytet w Lublinie będzie mógł w dalszym ciągu prowadzić swą naukę, prasa katolicka będzie mieć „te same prawa co obecnie”. Publiczne nabożeństwa i tradycyjne pielgrzymki nie będą napotykać na trudności, ale „dla zachowania porządku muszą mieć pozwolenie władz administracyjnych”. Ze strony Hierarchii kościelnej nie wyszło jeszcze potwierdzenie lub jakiegokolwiek oświadczenie w sprawie reklamowanego przez reżim porozumienia.

### POGŁOSKI O ZAWARCIU UMOWY

#### między Episkopatem a Reżimem

Londyn, (IC) — Angielska agencja prasowa Reuters doniosła z Warszawy o zawarciu umowy pomiędzy Episkopatem polskim a reżimem warszawskim. Wspólna komisja miała ogłosić główne punkty tej umowy, która odąd ma regulować stosunki pomiędzy Kościołem a państwem w Polsce.

Niektóre z ogłoszonych punktów zamieszczone już były w warunkach reżimowych tak zwanego „oddolnego konkordatu”, planowanego przez polityków warszawskich, jak: „Uznanie autorytetu Ojca św. jedynie w sprawach Wiary i moralności”, a w innych sprawach „kierowanie się duchowieństwem polskiego rząca stanu Polski ludowej”.

Warszawa, (IC) — Komunistyczny Związek Młodzieży Polskiej zakreślił sobie bardzo szerokie zadania w ramach ogólnopaństwowego sześciolatniego planu. Zadania te polegają na skomunizowaniu jak największej liczby młodzieży i dzieci i wprawiania ich do służby totalnemu systemowi komunistycznemu.

W tym celu postanowiono wypuścić w pierwszej połowie obecnego roku wielkie zastępy propagatorów, których szkoli się obecnie w całej Polsce. Ci propagatorzy, zwani aktywistami lub pełnomocnikami, mają przebywać przynajmniej trzy tygodnie w danym powiecie. Zadaniem ich jest: dopilnowanie odpowiednich wyborów w organizacjach komunistycznych.

KAJDANY DLA ROBOTNIKÓW (CHIP) — Dnia 4 kwietnia wpłynął do Sejmu warszawskiego projekt ustawy o zabezpieczeniu socjalistycznej dyscypliny pracy. Jest to nowy krok na drodze do zrównania robotnika polskiego z sowieckim, który już dawno został zakuty w kajdany. Jak wiadomo, robotnik rosyjski nie może zmienić miejsca pracy, a za spóźnienie do pracy grozi mu długi pobyt w oślawionych „lagrach”.

Po tej samej linii idzie projekt komunistów warszawskich, przedstawiony przez „ministra” Stawńskiego.

W tym celu postanowiono wypuścić w pierwszej połowie obecnego roku wielkie zastępy propagatorów, których szkoli się obecnie w całej Polsce. Ci propagatorzy, zwani aktywistami lub pełnomocnikami, mają przebywać przynajmniej trzy tygodnie w danym powiecie. Zadaniem ich jest: dopilnowanie odpowiednich wyborów w organizacjach komunistycznych.

Warszawa, (IC) — Pod pretekstem i na życzenie ministra Sprawiedliwości i generalnego prokuratora, Sąd Najwyższy w Warszawie orzekł w dniu 14 marca b.r., że „skupowanie, gromadzenie lub ukrywanie towaru w ilościach, przekraczających normalne codzienne potrzeby, jest przestępstwem z artykułu 14 i podlega karze sądowej”. W ten sposób Sąd Najwyższy dał wolną rękę policji aresztowania każdego człowieka w Polsce, który się odważy kupić zapasów więcej niż wymagają jego codzienne potrzeby.

Przy tej okazji Sąd Najwyższy wyjaśnił, że „w krajach kapitalistycznych celem handlu jest zbycie towarów, a w krajach socjalistycznych aparat handlowy rozdziela towary zgodnie z potrzebami mas pracujących stosownie do celów i założeń ideologicznych państwa ludowego”. Kupującym na zapas grozi ciężka kara za „sabotaż gospodarczy i nieuczciwa spekulacja”.

Warszawa, (IC) — Pod pretekstem i na życzenie ministra Sprawiedliwości i generalnego prokuratora, Sąd Najwyższy w Warszawie orzekł w dniu 14 marca b.r., że „skupowanie, gromadzenie lub ukrywanie towaru w ilościach, przekraczających normalne codzienne potrzeby, jest przestępstwem z artykułu 14 i podlega karze sądowej”. W ten sposób Sąd Najwyższy dał wolną rękę policji aresztowania każdego człowieka w Polsce, który się odważy kupić zapasów więcej niż wymagają jego codzienne potrzeby.

— Zjazd Stow. byłych Sowieckich Więźniów Politycznych odbył w Londynie w dniu 4-go ubiegłego miesiąca na prezesa Rady Stowarzyszenia wybrał ponownie generała Wł. Andersa. Sprawozdanie zjazdu stwierdza znaczny wzrost stowarzyszenia we wszystkich prawie krajach.

— Szkolny wydział Polibiu- ra warszawskiego nakazał zwołanie powiatowych konferencji kierowników szkół na całym terenie Polski. Tematem konferencji jest wysłuchanie rozkazów na drugie półrocze szkolne i samokrytyka kierownictwa szkolnego.

— W dniu 1 maja ukazuje się nowa komunistyczna gazeta dla młodzieży polskiej, wzorowana na młodzieżowej prasie sowieckiej i służąca totalnej propagandzie komunizmu wśród młodzieży polskiej.

— W Łodzi komuniści zlikwidowali Szkołę Handlu Wewnętrznego i na jej miejsce utworzyli wyższą szkołę ekonomiczną typu marksistowskiego.

— Liczbą kobiet, zatrudnianych w Polsce przy ciężkich robotach budowlanych, stale wzrasta. Obecnie pracuje w państwowych zakładach budowlanych kilkadziesiąt tysięcy kobiet. Co tygodnia komuniści zapędzają do robót ponad 3 tysiące nowych pracownic.

— Kazimierz nad Wisłą został uznany za teren zabytkowy, wobec czego tak odbudowa starych, jak i budowa nowych domów uzależniona jest od konserwatorskiego nadzoru. Dotychczas odbudowano w Kazimierzu kamienicę gdańską, kamienicę pod Mikołajem i kamienicę pod Krzysztofem. Przeprowadzono też prace celem zabezpieczenia baszty zamkowej oraz odgruzowano dziedziniec zamkowy.

— Na Dolny Śląsk sprowadzono w ubiegłym roku 4.000 owiec rasy górskiej, rasy pomorskiej, które całkowicie zaklimatyzowały się w tamtejszych podgórskich terenach. Kontyngent tych owiec po skrzyżowaniu z hodowanymi na Śląsku owcami rasy fryzyjskiej ma się stać zaczątkiem nowej długowłosej rasy.

— Ks. Ignacy Grabowski, wieloletni prof. prawa kościelnego na Wydziale prawnym i prawa kanonicznego na Wydziale teologii Uniwersytetu Warszawskiego, zmarł w Warszawie w wieku 72. Zmarły był autorem wielu prac naukowych, wysoko ocenionych w Polsce i zagranicą.

### REWOLUCJA I DYKTATURA PROLETARIATU

(CHIP) — Jacek Wołowski, jeden z czołowych publicystów komunistycznego „Życia Warszawy”, umieścił w numerze z 2-go kwietnia dłuższy artykuł w odpowiedzi na listy czytelników, między innymi zajął się zarzutem anonimowej czytelniczki, że ludzie rządzący kłamią, a nie mówią wyraźnie, że w Polsce jest rewolucja. Na to Wołowski odpowiada tej czytelniczce, że widocznie nie czyta gazet.

„Gdyby Pani je czytała — pisze Wołowski — przekonałaby się Pani, iż w każdym niemal przemówieniu każdego nieomal męża stanu podkreśla się iż w Polsce jest rewolucja, iż w Polsce walka klasowa się zaostrza. Więcej. Z przemówień tych dowiedziałaby się Pani, że w Polsce jest dyktatura proletariatu, o której Lenin kiedyś powiedział, iż jest to demokracja dla ludu i dyktatura dla wyzyskiwaczy”.

W gruncie rzeczy w Polsce jest dyktatura agentów sowieckich ale należy przyznać, że „Życie Warszawy” jest szczere. Jest rewolucja i dyktatura.

Sarna e Cocciatas?  
ANTI-SARNA TEL  
o ultimo recurso =